
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO :  PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA " Masterplan 

per il Mezzogiorno – "Lavori di manutenzione straordinaria. messa in sicurezza e sistemazione del piano 

viabile delle S.P. n.17 di San Francesco di Paola, n. 18 di Scorsonello e n. 18/bis di Botte"  

- CUP: B47H17000090001 – CIG: 7724368E1C 

 

IMPRESA :  AMATO COSTRUZIONI SrL 

 

Approvazione Stato Finale e QTE rimodulato per inserimento importo compensazione prezzi materiali 
 

 

 LA DIRIGENTE REGGENTE 
 RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO: 
- CHE con Decreto Sindacale n° 73 del 13/04/2022 è stato conferito l’incarico di reggenza temporanea 

della III Direzione “Viabilità Metropolitana” alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO; 
- CHE con delibera CIPE n°26 del 10/08/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020”, Piano per il 

Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stai individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e 
nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno;  

- CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra hanno consentito a Regioni e Città Metropolitane 
beneficiarie di dare avvio alle attività necessarie all’attuazione degli interventi 

- CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade 
Provinciali;  

- CHE il progetto in argomento è stato redatto in data 01.02.2017 dall’Ing. Giovanni LENTINI dal geom. 
Giovanni PINTO e dal geom. Domenico STORNANTI, dipendenti della Città Metropolitana di Messina 
per l’importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 628.781,59 per lavori comprensivi di opere di 
sicurezza (€ 10.466,81) non soggette al ribasso d’asta;  

- CHE con Determinazione Dirigenziale n° 100 del 17/02/2017 veniva disposta la nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento, nella persona della sottoscritta,  

- CHE successivamente, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Prezziario Regionale 2018, si è 
proceduto all’aggiornamento nei prezzi del suddetto progetto ed alla riapprovazione in linea 
amministrativa con Determina Dirigenziale n° 126 del 9/02/2018 per l’importo complessivo di € 
800.000,00, divenuta esecutiva nei modi e termini di legge; 

 

888 11/07/2022

772 13/07/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CONSIDERATO: 
- CHE con verbale di gara del 27/11/2019 è stata proposta l’aggiudicazione alla ditta AMATO 

Costruzioni S.r.l. con sede legale in Alcamo (TP) – S.S. 13 Km. 322+800 – C.da Molinello Battiata – P.I.: 
02236990814 con ribasso del 41,9089%; 

- CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 19.02.2021, al n.14558 di 
repertorio, per un importo complessivo al netto di IVA di € 369.652,61 di cui € 359.185,80 per lavori, 
al netto del ribasso d’asta del 41,9089% ed € 10.466,81 per costi della sicurezza non assoggettabili a 
ribasso d’asta; 

- CHE i lavori vennero consegnati in data 10.02.2021 e sono stati conclusi; 
-  CHE  lo Stato Finale è stato redatto in data 27.01.2022 dal Direttore dei Lavori, Geom. Carmelo 

Gaetano Maggioloti, dal quale risulta l’importo netto dei lavori eseguiti pari ad € 369.614,88 
(trecentosessantanovemilaseicentoquattordici/88) risultando un saldo all’impresa di € 1.840,53 (Euro 
milleottocentoquaranta/53) 

 
CONSIDERATO CHE : 

- Allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, verificatosi nel 
1° semestre dell’anno 2021, il Legislatore ha adottato il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, “Misure 
urgenti connesse all’emergenza da COVID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute ed i servizi 
territoriali” convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

- In data 25/05/2022, con nota prot. 17001, l’impresa AMATO COSTRUZIONI SrL ha avanzato 

istanza per il calcolo ed il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più 

significativi ai sensi dell’art. 1 septies del D. L. n. 73/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 

106/2021, relativamente a quanto allibrato nel 2° semestre 2021. 

- Che il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto il computo 
della compensazione dell’aumento prezzi di alcuni materiali, indicati nell’istanza, impiegati per 
l’appalto; 

- Che sull’importo determinato dal Direttore dei Lavori non occorre applicare l’IVA, ai sensi dell’ 
interpello n. 956-83/2022 – REGISTRO UFFICIALE I. 0002395 del 12/03/2022,  dell’Agenzia delle 
Entrate, essendo la compensazione un contributo erogato dallo Stato che non ha rilevanza ai fini dell’ 
IVA;  

RILEVATO che le somme determinate dal D.L. trovano copertura dalle economie del QTE POST GARA  
limitatamente all’importo di € 3.935,94 mentre i restanti €  150 031,46 trovano copertura dalle economie da 

ribasso d’asta contrattuale; 

CONSIDERATO che per rendere disponibile la quota parte di economie da ribasso d’asta occorre rimodulare il 
QTE come sotto riportato : 

 

A) LAVORI

      1 - AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 41,9089%

      2 - COSTI PER LA SICUREZZA

      3 - 

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione

      1 - Incentivi art. 113 Dec Lgs 50/2016

      2 - IVA 22% su A3

      3 - CONTRIBUTO ANAC 

      4 - PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA

      5 -CONFERIMENTO IN DISCARICA

      6 -COMPENSAZIONE AUMENTO COSTO MATERIALI

C) ECONOMIE RESIDUE

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO

359 185,80 €              

10 466,81 €                

369 652,61 €                                   Sommano i lavori netti

264 241,61 €              

TOTALE IMPORTO APPALTO 633 894,22 €              

12 575,63 €                

81 323,57 €                

375,00 €                      

3 000,00 €                   

13 000,00 €                

153 967,40 €              

166 105,78 €              

800 000,00 €              IMPORTO FINANZIAMENTO

264 241,61 €              Sommano a Disposizione

 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VISTO lo Stato Finale in data 27/01/2022 cui corrisponde una rata di saldo di € 1.840,53 (Euro 
milleottocentoquaranta/53); 

VISTO  il Computo Compensazione Aumento Prezzi predisposto dal Direttore dei Lavori Geom. Carmelo Gaetano 
Maggioloti,  

VISTA  la nota n° 16279 del 19/05/2022 emessa dall’Agenzia della Coesione Territoriale  con la quale è stato 

affermato che le economie da ribasso d’asta sono disponibili per il pagamento delle compensazioni per 

l’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione; 

VISTI : 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012; 

 

DETERMINA 
la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;   
 
APPROVARE lo STATO FINALE DEI LAVORI in data 27/01/2022; 
LIQUIDARE all’impresa AMATO COSTRUZIONI SrL la rata di saldo pari ad € 1.840,53 (Euro 

milleottocentoquaranta/53) 
PRENDERE ATTO, per le ragioni indicate in premessa, del Computo Compensazione Aumento Prezzi 

predisposto dal Direttore dei Lavori Geom. Carmelo Gaetano Maggioloti; 
APPROVARE il Q.T.E. rimodulato con l’inserimento delle somme dovute all’impresa, ex art. 1-septies L. 

106/2021, per la compensazione dell’aumento dei prezzi di alcuni materiali di costruzione, per un 
importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 369.652,61 per lavori al netto, comprensivi di € 10.466,81 
per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 264.241,61 per somme a disposizione 
dell’Amm/ne ed € 166.105,68 per economie, secondo il seguente schema: 

 

A) LAVORI

      1 - AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 41,9089%

      2 - COSTI PER LA SICUREZZA

      3 - 

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione

      1 - Incentivi art. 113 Dec Lgs 50/2016

      2 - IVA 22% su A3

      3 - CONTRIBUTO ANAC 

      4 - PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA

      5 -CONFERIMENTO IN DISCARICA

      6 -COMPENSAZIONE AUMENTO COSTO MATERIALI

C) ECONOMIE RESIDUE

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO

359 185,80 €              

10 466,81 €                

369 652,61 €                                   Sommano i lavori netti

264 241,61 €              

TOTALE IMPORTO APPALTO 633 894,22 €              

12 575,63 €                

81 323,57 €                

375,00 €                      

3 000,00 €                   

13 000,00 €                

153 967,40 €              

166 105,78 €              

800 000,00 €              IMPORTO FINANZIAMENTO

264 241,61 €              Sommano a Disposizione

 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 
Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12 

 

Cap. 

 

7617 
 

Descrizione 

Trasferimento   da  patto  per  lo  sviluppo  della   Città 
Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE 

n.° 26/2016 - Interventi a titolarità 

SIOPE  CIG 7724368E1C 
 

CUP B47H17000090001 

Creditore AMATO COSTRUZIONI  S.R.L. 

Causale 
PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA " 

Masterplan per il Mezzogiorno – "Lavori di manutenzione straordinaria. messa in 

sicurezza e sistemazione del piano viabile delle S.P. n.17 di San Francesco di Paola, 

n. 18 di Scorsonello e n. 18/bis di Botte"  
 

Modalità Bilancio 2022 

Imp./Prenot.  Importo € 150.031,46 

 

IMPUTARE la spesa di € 150.031,46 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. 

economica 

2022  7617  € 150.031,46 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza Importo 

2022 € 150.031,46 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Dirigente; 

 
LIQUIDARE la complessiva somma di € 153.967,40 per compensazione aumento prezzi materiali, prelevando 

€. 3.935,94  dall’impegno effettuato come da D.D. N° 1150 del 01/12/2020 ed €. 150.031,46  
dall’impegno di cui alla presente determinazione, all’Impresa “AMATO COSTRUZIONI S.r.l.” a 
compensazione dei maggiori prezzi di alcuni materiali di costruzione in adempimento alle direttive della 
L. 106/2021 art. 1 septies e del Decreto Ministeriale Infrastrutture 11/11/2021, la Legge 30/12/2021 n° 
234 – Art. 1 commi 398 e 399,l'art 26 del D.L. n° 50 del 17/05/2022 e secondo la quantificazione resa 
dal Direttore dei Lavori Geom. Carmelo Gaetano Maggioloti; 

 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

 

DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo ed irreversibile all’Ente in quanto 
obbligatoria e inderogabile; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 
DARE  ATTO che quota parte della somma riconosciuta come compensazione – pari ad € 3.935,94  - trova 

copertura finanziaria al Capitolo 7617/R del Bilancio 2022; 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che la Responsabile 

del Procedimento è l'Ing. Anna Chiofalo; 
 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 
INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
 

 
                                                                                                                              LA DIRIGENTE REGGENTE 
                                                                            Ing. Anna CHIOFALO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

  
                                   

                                                                                                                                                                                                                                 

LA DIRIGENTE REGGENTE                                                                

                                                                                                            Ing. Anna CHIOFALO 
                                                             

 


